
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 228 del 31-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA  
 

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 492 

 

DETERMINAZIONE N. 228  DEL 31-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico dei portici esterni 

della scuola secondaria "E. Mattei" - prenotazione dell'impegno di spesa e 

affidamento all'Ing. Ettore Crescenzi dell'incarico per la progettazione 

esecutiva e la direzione lavori a seguito di trattativa diretta sulla 

piattafrma "Acquisti in Rete PA - MePA" 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  

 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 228 del 31-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

Premesse: 

-VISTO che presso la scuola secondaria “E. Mattei” del Comune di Castel di Lama il 

porticato d’ingresso risulta essere ammalorato a causa di infiltrazioni di acqua piovana e 

il porticato retrostante che collega la palestra esterna all’edificio scolastico presenta 

ferri ossidati visibili a causa dell’avvenuta esplusioni del copriferro; 

-CONSIDERATO che dallo scorso inverno è stato interdetto l’utilizzo del porticato 

che conduce alla palestra attraverso adeguata delimitazione con delle transenne, poiché 

potrebbe creare pericolo per l’incolumità degli alunni, degli insegnati e del personale 

scolastico in caso ci fossero cadute di porzioni di calcestruzzo; 

-CONSIDERATO quindi che l’Amministrazione comunale ritiene necessario dover 

intervenire per mettere in sicurezza tali portici, poiché sono zone di passaggio 

dell’edificio scolastico;  

 

-VISTO il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 approvato con 

Delibera di Giunta Comunale nr.1 del 16/01/2020 e il bilancio di previsione per il 

triennio 2020-2022 comprensivo del Programma triennale dei Lavori Pubblici 

2020-2022 come aggiornato unitamente allo strumento contabile approvato con D.C.C. 

n. 17 del 29/05/2020; 

 

-PRESO ATTO nel programma triennale delle Opere Pubbliche è stato previsto per 

l’anno 2020 un intervento di € 100.000,00 per la sistemazione dei suddetti porticati 

(codice CUI L80000270449202000006), il quale sarà finanziato con i fondi del Comune 

a seguito di stipula di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 

  

-RITENUTO NECESSARIO affidare la progettazione dei lavori da finanziare con il 

mutuo da stipulare con la cassa Depositi e Prestiti; 

 

-VISTA la parcella calcolata ai sensi del DM 17/06/2016 sull’importo netto dei lavori 

ipotizzato pari a € 77.950,00, allegata al presente atto; 

 

-INTERPELLATI l’Ing. Ettore Crescenzi e l’Ing. Stefano del Papa, che collaborano 

insieme, i quali si sono dimostrati disponibili ad accettare l’incarico di progettazione per 

i lavori in questione, specificando che l’Ing. Ettore Crescenzi si sarebbe occupato della 

progettazione esecutiva e della direazione lavori, mentre l’Ing. Stefano del Papa della 

progettazione definitiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e 

di esecuzione; 

 

-VISTA l'art. 23 -ter, comma 3 della  legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione 
- con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificatoo dal comma 501 
della legge 28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere 
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 
euro"; 
 

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così 

modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, 

commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 228 del 31-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale.......";  

 

-PRESO ATTO che, con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 

2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019), è stato modificato l’articolo 1, comma 450 

della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando da 1.000,00 a 5.000,00 euro il 

limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a 

effettuare acquisti di beni e servizi facendo ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.);  

 

-VISTA la Determinazione n. 478 RG del 28/07/2020 con la quale è stata avviata la 

trattativa diretta sulla piattaforma MePA – Acquisti in rete per la P.A. con l’Ing. Ettore 

Crescenzi per la progettazione esecutiva e la direzione lavori per il progetto di 

“Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico dei portici esterni della scuola 

secondaria "E. Mattei"” per un importo a base d’asta di € 9.492,46; 

 

-VISTA l’offerta presentata dall’Ing. Ettore Crescenzi in data 30/07/2020 per un 

importo di € 7.200,00 oltre IVA; 

 

-VISTA la stipula del contratto avvenuta sulla piattaforma “Acquisti in Rete PA – 

MePA”, avvenuta in data 31/07/2020 alle ore 14:06 e allegata al presente atto; 

 

-RITENUTO di dover procedere ad affidare l’incarico di progettazione esecutiva e di 

direzione lavori all’Ing. Crescenzi Ettore per l’importo di € 7.200,00 esclusa IVA; 

 

-CONSIDERATO che il progetto verrà finanziato con fondi dell’Ente a seguito di 

stipula di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 

-CONSIDERATO di dover procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa poiché 

la parcella verrà inserita nel quadro economico del progetto e quindi verrà impegnata in 

un secondo momento non appena verrà stipulato il mutuo con la Cassa Depositi e 

Prestiti; 

 

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione 

organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 95 del 22/07/2020; 

 

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i.; 
 
-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico 
sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
 
 

DETERMINA 

 

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 228 del 31-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

-di AFFIDARE all’Ing. Ettore Crescenzi l’incarico per la progettazione esecutiva e per 

la direzione lavori del progetto di “Manutenzione straordinaria e miglioramento sismico dei 
portici esterni della scuola secondaria "E. Mattei"”; 

 

-di PRENOTARE l’impegno di spesa per l’importo di € 7.200,00 oltre IVA (per un 

totale di € 8.784,00) necessario al pagamento della parcella dell’Ing. Ettore Crescenzi, 

la quale sarà inserita all’interno del quadro economico del progetto. 
Il Responsabile dell'Area 

F.to  FABIOLA CIOTTI 

 



DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 228 del 31-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  18-08-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 20-08-2020  al 04-09-2020. 

Lì  20-08-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 
 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

 FABIOLA CIOTTI 

 

 


